D. Stadtgründungsurkunden; Verleihung städtischen 
Rechts,

77. Gründung der Stadt Freudenthal in Mähren nach 
deutschem Recht. 1213 Dez. 30.

CD. Mor. II nr. 60; Reg. Boh. I nr. 544.
Premizl, d. gr. Boemorum rex, dilectis civibus nostris de 

Froudenthal presentibus et futuris in perpetuum. ... Inno
tescat igitur vobis, cives dilecti, nunc et in posterum, quod 
nos locationem vestre civitatis secundum ius Teutonicorum, 
quod hactenus in terris Bohemie et Moravie inconsuetum et 
inusitatum extiterat, sed vobis primum per karissimum fra
trem nostrum, illustrem marchionem Moravie nomine Wadiz-

77. Gründung Freudenthals. 78. Die Culmer Handfeste. 121 

laum, concessum esse dinoscitur, regia auctoritate confirma
mus, volentes, ymo precipientes, quatinus hoc novum et ho
nestum institutum a nullo umquam beneficorum perturbetur, 
sed ratum maneat et inconvulsum in singulis articulis, quem
admodum in prefati fratris nostri pagina latissime expressum

               legitur. Item confirmamus vobis omnes alias libertates et 
possessiones, quas sive ex prefati marchionis concessione 
sive ex antiqua fundatione iuste et rationabiliter possidere 
perhibetis. Item decimam telonei et decimam metallorum in 
circuitu ad quatuor miliaria vobis in meliorationem prefate 
civitatis ad tempora, donec nos et prefatus frater noster vite 
curricula expleverimus, concedimus percipiendam de princi
pali nostra munificentia. S. Z. D. (MCCXIIII.)

78. Die Culmer Handfeste. 1233 (71232) Dez. 28.
Preuß. UB., Pol. Abt. Il, S. 184 ff. (nach der Erneuerung des 

Privilegs i. J. 1251, nebst deutscher Übertragung)-, vgl. den Text 
des älteren Privilegiums selbst nach dem Copiar von 1431, ebd. 
nr. 105. — Altmann-Bemheim, Urkk. MA.4 nr. 158.

Frater Hermannus, domus hospitalis s. Marie Theutonico- 
rum Iherosolimitane magister, et frater Hermannus Balko, 
eiusdem ordinis in Pruscia provisor, necnon totus eiusdem 
domus conventus universis Christi fidelibus hanc paginam 
inspecturis salutem in vero salutari. Quanto plura quantoque 
maiora Culmensis terre ac precipue civitatum nostrarum in
cole Culmensis scilicet et Thorun tum pro christianitatis de
fensione tum pro domus nostre promotione discrimina sus
tinebunt, tanto ardentius atque efficatius in omnibus, quibus 
cum iusticia possumus, eis adesse volumus et debemus. 
[1] Hinc est, quod eisdem civitatibus hanc indulsimus per
petualiter libertatem, ut earum cives eligant sibi in eisdem 
civitatibus singulos iudices annuatim, qui domui nostre et 
communitati civitatum conpetant earundem. Eisdemque iu- 
dicibus cessimus perpetualiter de parte tercia mulctarum 
iudicialium pro culpis maioribus pensatarum penam minorum 
excessuum, que cotidiana dicitur, videlicet 12 nummos et 
infra, eis totaliter concedendo, ita ut quicquid de talibus 
iudex infra tribunal induisent de quatuor solidis videlicet et 
infra, id etiam ex parte domus nostre sit indultum; verum- 
tamen de maioribus culpis, ut sunt homicidia, sanguinis ef-